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K a l l e l s e / f ö r e d r a g n i n g s l i s t a
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2021-06-17
 

1. Bolagsstämmans öppnande (ÅFA 21/29)  
Sammanfattning
Ordförande hälsar de närvarande välkomna och förklarar 2021 års ordinarie 
bolagsstämma öppnad.

2. Val av ordförande och sekreterare vid bolagsstämman 
(ÅFA 21/30)

 

Sammanfattning
Val av ordförande och sekreterare vid dagens bolagsstämma ska ske.

3. Upprättande och godkännande av röstlängd (ÅFA 21/31)  
Sammanfattning
Röstlängd för bolagsstämma 2021 upprättas:

Ånge kommun genom kommunchef Mattias Robertsson Bly med 14 000 aktier som 
totalt representerar 14 000 röster, utgörande bolagets hela kapital.

Beslutsunderlag
 Röstlängd ÅFA

4. Val av justerare vid bolagsstämman (ÅFA 21/32)  
Sammanfattning
Val av justerare till dagens bolagsstämma ska väljas.

5. Godkännande av dagordning (ÅFA 21/33)  
Sammanfattning
Genomgång av dagordningen för bolagsstämman sker.

6. Fråga om stämmans behöriga utlysande (ÅFA 21/34)  
Sammanfattning
Kallelse har skett till representanter för ägaren senast två veckor före 
bolagsstämman.

7. Framläggande av årsredovisning, revisionsberättelse 
och lekmannarevisorernas granskningsrapport (ÅFA 
21/35)

 

Sammanfattning
Årsredovisning med resultat- och balansräkning för Ånge Fastighets och Industri AB 
2020 ska fastställas.
Styrelsen har 2021-03-05, § 8 godkänt årsredovisningen för 2020 och överlämnat till 
revision:
* att fastställa resultat- och balansräkning för 2020
* att till bolagsstämmans förfogande står balanserat resultat 26 610 284 kr
* årets resultat -7 751 928 kr

Till ny räkning överföres 18 858 356 kr.

Beslutsunderlag
 Granskningsrapport 2020
 Rapport avseende granskning av årsbokslut och interna kontroller 2020-12-

31
 Revisionsberättelse Ånge Fastighets och Industi AB
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 Årsredovisning Ånge Fastighets och Industri AB

8. Ansvarsfrihet för styrelsen (ÅFA 21/36)  
Sammanfattning
Föreligger att bevilja ansvarsfrihet för styrelsen och verkställande direktör för 2020 
års förvaltning.

9. Fastställande av styrelseledamöter och styrelseersättare 
(ÅFA 21/37)

 

Sammanfattning
Bolagsstämman ska fastställa ledamöter och ersättare i styrelsen för Ånge Fastighets 
och Industri AB intill nästa ordinarie bolagsstämma.

Kommunfullmäktiges beslut 2021-02-22, § 5:

Matts Karlsson, s, ordförande – vald 2019-2022
Jenny Ahlström, s, vice ordförande
Mikael Granlund, s, ledamot
Stefan Åsén, v, ledamot
Mai Karlsson, vf, ledamot
Dennis Elfvén, sd, ledamot
Björn Magnusson, c, ledamot
Veronica Molin, s, ersättare
Sven Sandelius, s, ersättare
Lars-Olof Larsson, vf, ersättare

10. Fastställande av årsarvode för ordförande och vice 
ordförande (ÅFA 21/38)

 

Sammanfattning
Stämman ska besluta om arvode för ordförande och vice ordförande.
”Regler om stöd till det politiska arbetet i Ånge kommun och dess bolag” har 
antagits av kommunfullmäktige och med senaste uppdateringen 2020-02-24 och 
arvoden justerade 2020-04-01.

11. Fastställande av lekmannarevisorer och deras ersättare 
(ÅFA 21/39)

 

Sammanfattning
Fastställande av lekmannarevisorer och deras ersättare ska ske.

12. Fastställande av arbetstagarrepresentanter och deras 
ersättare (ÅFA 21/40)

 

Sammanfattning
Fastställande av arbetstagarrepresentanter och deras ersättare i styrelsen för Ånge 
Fastighets och Industri AB ska ske intill nästa ordinarie bolagsstämma enligt 
respektive facklig organisations förslag.

13. Val av revisor och dennes ersättare (ÅFA 21/41)  
Sammanfattning
Val av revisor och dennes ersättare ska ske.

14. Fastställande av arvoden för revisorer (ÅFA 21/42)  
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Sammanfattning
Bolagsstämman ska fastställa arvoden för revisorer.

15. Fastställande av ägardirektiv för Ånge Fastighets och 
Industri AB (ÅFA 21/43)

 

Sammanfattning
Bolagsstämman ska fastställa ägardirektiven för Ånge Fastighets  och Industri AB 
som antagits av kommunfullmäktige 2021-04-26, § 24.

Beslutsunderlag
 Gemensamt ägardirektiv helägda bolag

16. Fastställande av bolagsordning för Ånge Fastighets och 
Industri AB (ÅFA 21/44)

 

Sammanfattning
Bolagsstämman ska fastställa bolagsordning för Ånge Fastighets och Industri AB 
som antagits av kommunfullmäktige 2021-04-26, § 24.

Beslutsunderlag
 Bolagsordning Ånge Fastigheter och Industri AB

17. Annat ärende som ankommer på stämman (ÅFA 21/45)  
Sammanfattning
Annat ärende som ankommer på stämman:

18. Bolagsstämmans avslutande (ÅFA 21/46)  
Sammanfattning
Bolagsstämman avslutas.
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Upprättande och 
godkännande av röstlängd

3

ÅFA 21/31
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Ånge Fastighets & Industri AB
org nr 55 60 40-4971

Röstlängd för årsstämma 2021-06-17

Namn Antal aktier Antal röster Ägarrepresentant
Ånge kommun 14000 14000 Mattias Robertsson-Bly

Summa 14000 14000

Sektreterare
Inga Westerlund

Ordförande
Matts Karlsson

Justerare
Mattias Robertsson-Bly
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Kontaktpersoner vid KPMG:

Therese Malmgren

Auktoriserad revisor

Tel: +46 70 310 06 21

therese.malmgren@kpmg.se

Denna rapport är endast 

avsedd för ledningen och 

styrelsen och får inte refereras 

till, helt eller delvis, utan vårt 

skriftliga godkännande. KPMG 

kan inte hållas ansvarigt 

gentemot tredje part som en 

följd av innehållet i rapporten. 

Bakgrund och syfte

Denna rapport syftar till att sammanfatta väsentliga iakttagelser från vår granskning av räkenskaper och förvaltning i Ånge Fastighets-

och Industriaktiebolag avseende räkenskapsåret 2020

Vår granskning är inriktad på att bedöma om redovisningen, med tillämpligt väsentlighetskriterium, ger en rättvisande bild av

verksamheten för att vi skall kunna uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen. Rapporten är först och främst av 

avvikelsekaraktär, varför endast väsentliga områden tas upp. Rapporten gör därför inte anspråk på fullständighet. 

Rapporten innehåller rekommendationer som kan bidra till en förbättrad kontrollmiljö och därmed reducera risken för förluster eller fel. 

Kvalitén på kontrollmiljön är bolagets ansvar.

Iakttagelserna i denna rapport har diskuterats med företagsledningen och deras svar och kommentarer har inkluderats i rapporten där 

detta bedömts vara relevant.

Sundsvall 2021-03-10

Therese Malmgren

Auktoriserad revisor

Introduktion
Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Sid 10 av 54



3

Document Classification: KPMG Confidential

© 2021 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss 

entity. All rights reserved..

Intern kontroll

Vårt sammanfattande intryck är att den interna kontrollen avseende den finansiella 

rapporteringen håller en acceptabel kvalitet och att förbättringar skett under året men 

att det fortfarande finns förbättringar att göra. Se sid 5-7.

Årsbokslut 2020

Upprättat årsbokslut ger enligt vår uppfattning en rättvisande bild av bolagets 

resultat och ställning.

Sammanfattning
Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag
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Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Tillämpade redovisningsprinciper och andra områden
Område Sammanfattning av iakttagelser

Avvikelser mot koncernens 

redovisningsprinciper

Vi har inte noterat några avvikelser mot tillämpade redovisningsprinciper.

Väsentliga förändringar av 

redovisningsprinciper eller 

tillämpningen av 

redovisningsprinciper

Vi har inte noterat några förändringar i redovisningsprinciper.

Efterlevnad av 

skattelagstiftning och annan 

lagstiftning

Vi har inte noterat några brister i bolagets avgifts- och skattehantering som föranleder anmärkning i revisionsberättelsen. Vi noterar dock att flertalet 

rättelser gjorts under året och rekommenderar att bolaget ser över sin rutin för att säkerställa att deklarationer blir korrekta från början för att undvika 

onödiga rättelser och kostnadsräntor.

Skadeståndskrav och tvister Inga väsentliga tvister eller skadeståndskrav har noterats. 

Utvärdering av 

redovisningsfunktion

Vår bedömning är att bolaget har en fungerande redovisningsfunktion.  

Rutin för fastställande av 

löner och andra ersättningar 

för ledande befattningshavare

Vd:s ersättning beslutas av styrelsen. Nytt anställningsavtal har tecknats med vd under året och godkänts av ordförande. Avtalet gäller från 1 januari

2021. Ersättning till styrelsen beslutas på årsstämman. 

Vi har inte noterat några avvikelser från detta. 

Problem i revisionen Bolaget har förbättrat sin bokslutsprocess och hållit sig till överenskommen tidplan. Revisionen har dock blivit utdragen i tid då bolaget dröjt med 

leverans av efterfrågat material (exempelvis kontraktslistor, anläggningsregister och specifikationer över pågående nyanläggningar) samt

återkoppling på frågor från oss. Leverans av material från kommunens HR-avdelning har varit av sämre kvalitet jämfört med tidigare år vilket lett till 

flertalet uppföljningar innan rätt material erhållits. Det saknas dokumenterade analyser av väsentliga intäkter och kostnader för helår/månadsbasis, 

vilket är en förbättringspunkt till nästa år.

Arbetsordning för styrelse och 

vd

Styrelsen har enligt protokoll antagit arbetsordning för styrelsen på konstituerande styrelsemöte 2020-06-29. Vd-instruktion har antagits vid 

styrelsemöte 2020-10-23.   
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Inledning

Vi har under vår granskning gjort följande iakttagelser avseende brister i intern kontroll avseende finansiell rapportering. Dessa iakttagelser har 

graderats enligt följande.

Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Intern kontroll avseende finansiell rapportering – iakttagelser från
granskningen

Rating

◼ Väsentlig brist – Bristen kommer sannolikt att leda till väsentliga fel i  årsredovisningen och det är kritiskt att bristen åtgärdas omgående.

◆ Betydande brist – Bristen kan leda till betydande fel i årsredovisningen och bör därför åtgärdas så snart som möjligt.

⚫
Mindre brist – Det är osannolikt att bristen leder till väsentliga fel i årsredovisningen, men vi rekommenderar att ledningen hanterar bristen för att stärka den interna 

kontrollen.

Process/Underrubrik

Kontroll Beskrivning och risk Rekommendation Gradering Kommentar från ledningen

Resultatuppföljning KPMG har noterat att bolaget saknar

dokumenterade analyser av bokslutet och av

väsentliga resultatposter löpande under året, 

exemepelvis fastighetskostnader och

personalkostnader. 

KPMG rekommenderar att bolaget

dokumenterar sina analyser för att

möjliggöra spårbarhet. 
⚫
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Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Intern kontroll – Uppföljning av iakttagelser från föregående år
Process/Underrubrik

Kontroll Beskrivning och risk Rekommendation 2018 Gradering
Kommentar från

ledningen
Uppföljning 2020

1

Fullmakter 

hos bank

KPMG har i granskningen noterat att

bolagets fullmakter hos bank tillåter

betalningar med villkoret en i förening samt

att controller har obegränsad behörighet att

administera och ändra fullmakter.

Vissa attestspärrar finns i bolagets

affärssystem vid skapade av

utbetalningsfiler. 

Risk för att obehöriga överföringar och

betalningar sker.

KPMG rekommenderar att

bolaget uppdaterar sina

fullmakter så att betalningar

endast kan göras med villkoret

två i förening. Vidare

rekommenderar vi att det 

endast är vd, som löpande

tecknar firman, som är behörig

att administera fullmakter hos

bank. ◆

KPMG 2019: Vår granskning visar att

bolaget uppdaterat sina fullmakter till 

villkoret två i förening. 

Controller har fortfarande obegränsad

behörighet men med villkoret två i

förening vilket innebär att denne kan

lägga upp nya behörigheter men inte

godkänna dem själv.

KPMG 2020: I årets granskning har 

noterats att controller fått ny behörighet

som tillåter denne att ensam utföra

direktbetalningar samt lägga upp

externa mottagare. 

Vi rekommenderar att bolaget

uppdaterar sina behörigheter så att

ingen ensam kan göra utbetalningar från

bolagets bankkonton.

Förvaltnings

-fastigheter

-skatt

KPMG har i samband med granskning av

Förvaltningsfastigheter noterat att bolaget

saknar ett skattemässigt

anläggningsregister per fastighet.

Risk finns att bolaget vid eventuell

försäljning eller rivnining av fastighet tar 

felaktiga skattemässiga beslut och därmed

riskerar skattetillägg.

KPMG rekommenderar att

bolaget utreder den 

skattemässiga situationen per 

fastighet. Förslagsvis upprättas

ett parallellt skattemässigt

anläggningsregister. 

För att minska risken för

skattetillägg bör även en

genomgång av de senaste 5 

årens inkomstdeklarationer

göras med avseende på

fastighetsförsäljningar mm.

⚫
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Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Intern kontroll – Uppföljning av iakttagelser från föregående år
Process/Underrubrik

Kontroll Beskrivning och risk Rekommendation 2018 Gradering
Kommentar från

ledningen
Uppföljning 2020

3

Avstämningar 

av väsentliga 

balansposter

KPMG har noterat att för ett av våra stickprov har 

avstämning av balanskonton ej skett enligt gällande

rutin under då vissa balanskonton ej stäms av (ex 

anläggningsregister och leverantörsskulder).

Risk för diskrepans mellan huvudbok och

underliggande försystem och reskontror.

KPMG rekommenderar

att bolaget ser över sin 

rutin för avstäming för att

säkerställa att den 

efterlevs.

KPMG rekommenderar

även att avstämningar

signeras av upprättare

och att avstämningen

attesteras av annan än

upprättaren.

-

KPMG 2019: Vår uppföljning

visar att viss förbättring i

avstämningar skett, dock 

attesteras inte utförda

avstämningar av annan än

upprättare. Vidare noteras att

posten förvaltningsfastigheter

inte löpande stäms av mot 

anläggningsregister.

KPMG 2020: stickprov utvisar 

att avstämningar har 

upprättats och attesterats av 

annan än upprättare. 

2

Rutiner för 

attest av 

manuella 

bokförings-

orders

KPMG har i revisionen noterat att bolaget inte 

efterlevt rutiner för attest av manuella 

bokföringsorders.

Manuella bokföringsorders är flexibla och ger 

möjlighet att bokföra enstaka och/eller tillfälliga 

händelser men medför samtidigt en risk för 

medvetna eller omedvetna fel.

KPMG rekommenderar

att bolaget ser över sin 

rutin för attest av

manuella

bokföringsorders och

säkerställer att den 

efterlevs. -

KPMG 2019: Vår granskning 

visar att bolaget endast 

sporadiskt attesterar manuella 

bokföringsorders. 

KPMG 2020: Utifrån vår 

stickprovsgranskning kan vi 

konstatera att rutinen för attest 

av manuella bokföringsorders 

fungerat i enlighet med 

antagen attestinstruktion.
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Resultaträkningen - kommentarer till utfallet
Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

KKR 2020 2019 

Hyresintäkter 109 463 111 440

Övriga förvaltningsintäkter 1 651 1 640

Fastighetskostnader

111 114

-61 964

113 080

-61 613

Fastighetsskatt -1 203 -765

Personalkostnader -17 873 -19 633

Övriga externa kostnader -8 866 -8 888

Av- och nedskrivningar -24 456 -18 428

Övriga rörelsekostnader -386 -1 164

Rörelseresultat - 3 634 2 589

Resultat från andelar 2 2

Finansiella intäkter 16 22

Finansiella kostnader -4 136 -4 289

Resultat efter finansiella poster -7 752 -1 676

Skatt på åretsresultat - -

Uppskjuten skatt - -

Årets resultat -7 752 -1 676

Källa: Årsredovisning 2020

Hyresintäkter

Hyreshöjning generellt för bostäder uppgick till 2,3 % och hyresdifferensieringen

uppgick till 1 %. Vakanserna ökar under året för både bostäder och lokaler.

Drift- och underhållskostnader

Drift- och underhållskostnader ligger i nivå med föregående år. 

Personalkostnader

Personalkostnaderna minskar 1,8 mnkr jämfört med föregående år och förklaras sänkta 

arbetsgivaravgifter mars till juni samt lägre pensionskostnader till följd av retroaktiv 

avgift från KPA som belastade resultatet ifjol. Antalet årsanställda uppgår till 31 (31) 

stycken.

Övriga externa kostnader

Kostnader i nivå med föregående år. Lägre förbrukningskostnader (0,6 mnkr) samtidigt 

ökar konsultkostnader (1,0 mnkr) avseende IT.

Av- och nedskrivningar

Årets avskrivningar minskar 1,1 mnkr jämfört med föregående år. Nedskrivningar om 

10,9 mnkr har belastat årets resultat.

Övriga rörelsekostnader

Avser saneringskostnader.

Finansnetto

Räntekostnaderna minskar med 0,2 mnkr. Snitträntan uppgår till 1,04 (1,06)%.
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Balansräkningen - kommentarer till specifika poster
Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Balansräkningen

KKR Tillgångar 2020 2019 

Förvaltningsfastigheter (inkl pågående projekt) 366 394 389 334

Inventarier 635 100

Andra långfristiga värdepappersinnehav 1 340 1 530

Summa anläggningstillgångar 368 369 390 964

Omsättningstillgångar

Varulager 326 331

Hyres- och kundfordringar 10 888 7 695

Aktuell skattefordran - -

Övriga fordringar 87 6

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 579 378

Kassa och bank (koncernkonto) 17 879 12 677

Summa tillgångar 398 129 412 052

KKR EK och Skulder

Aktiekapital 14 000 14 000

Fritt eget kapital 26 610 28 286

Årets resultat -7 752 -1 676

Långfristiga fastighetslån 331 892 342 044

Kortfristiga räntebärande skulder 10 151 10 151

Leverantörsskulder 12 242 12 400

Skatteskulder 309 61

Övriga skulder 2 746 370

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 7 930 6 416

Summa EK och Skulder 398 129 412 052

Källa: Årsredovisning 2020

Förvaltningsfastigheter

Årets aktiveringar uppgår till 13,5 mnkr och avser i huvudsak

• ombyggnation Samservice (7,4 mnkr)

• energioptimeringsprogram (3,9 mnkr)

• ombyggnation “Gelab” (Vissland 28:7) (1,9 mnkr)

Pågående nyanläggningar uppgår till 6,5 mnkr (13,6 mnkr). De största projekten avser

• ombyggnad badhuset Fränsta (3,1 mnkr)

• lokalutredning Västra (1,6 mnkr)

• förbindelsegång MKC (0,8 mnkr)

• takbyten Hemskogsvägen (0,7 mnkr)

Bolaget har under året avyttrat 33 markfastigheter till Ånge kommun samt utrangerat del av 

Västerhångsta 35:2.

Hela fastighetsbeståndet har värderats av Forum under juni 2020. Marknadsvärdet för hela

portföljen uppgår till 573 mnkr vilket överstiger bokfört värde med 213 mnkr.

Långfristiga skulder till kreditinstitut

Skulder till kreditinstitut uppgår till 329 mnkr (339 mnkr). Årets amortering till Kommuninvest 

uppgick till 9,4 mnkr.

Övriga skulder

Posten består främst av momsskuld om 2,6 mnkr (0,2 mnkr). 

Upplupna kostnader och förutbetalda hyresintäkter

Ökningen avser främst högre övriga upplupna kostnader samt upplupna pensionskostnader. 

Förutbetalda hyresintäkter ökar 0,5 mnkr mot föregående år.

Sid 17 av 54



10

Document Classification: KPMG Confidential

© 2021 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss 

entity. All rights reserved..

Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Väsentliga revisionsfrågor och övriga iakttagelser

Område Observation Rekommendation Kommentar från ledningen

Förvaltnings-

fastigheter

-hyresnivåer

Bolaget har i samband med diskussioner avseende värdering

av enskilda fastigheter uppgivit att hyresnivåerna i

förhållande till Ånge Kommun behöver ses över. 

KPMG anser att detta behöver

göras snarast och att nya externa 

värderingar behöver upprättas efter

eventuella justeringar av 

hyresnivåerna. Kommentaren

kvarstår från föregående år och

kan även komma att påverkas av 

den utredning avseende eventuell

överflyttning av verksamhetslokaler

tillbaka till kommunen som

initieras.

Kommentar från 2019 kvarstår.

Vakanshyror 

-lokaler

Vakanshyror för lokaler stämmer ej överens med verkliga

vakanser då ytorna i fastighetssystemet inte uppdaterats i

samband med ändrade och nytecknade avtal. 

Vi rekommenderar att bolaget gör

en genomgång och säkerställer att

korrekta uppgifter avseende

fastighetena finns i systemet under 

2020. 

Kommentaren kvarstår från tidigare

år.
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Ånge Fastighets- och Industriaktiebolag

Väsentliga revisionsfrågor och övriga iakttagelser

Område Observation Rekommendation Kommentar från ledningen

Temporära 

skillnader

Bolaget har stora temporära skillnader avseende bokföringsmässigt

och skattemässigt värde på fastigheterna. Uppskjuten skattefordran

har inte redovisats för den temporära skillnaden. 

KPMG delar bolagets bedömning om att inte redovisa uppskjuten

skattefordran då bolaget med stor sannolikhet inte kommer kunna

utnyttja underskottet inom en nära framtid. Kommentaren kvarstår

från tidigare år.

Projekt badhus 

Fränsta

Det pågår en ombyggnation av badhuset i Fränsta. Ombyggnationen

finansieras delvis genom “direktfakturering” till Ånge kommun.

KPMG vill uppmärksamma att upplägget mellan bolaget och

kommunen kan uppfattas av Skatteverket som vidareförmedling av

byggtjänster och därmed omfattas av omvänd momsskyldighet s k 

byggmoms.

Det skulle innebära att bolaget har gjort felaktiga avdrag för 

ingående moms på fakturorna från entreprenörerna. Ingående moms 

ska då istället deklareras samtidigt som utgående moms vid 

faktureringen till kommunen.

Vi rekommenderar att bolaget 

utreder eventuella konsekvenser 

av vidarefakturering för att 

säkerställa att momsen hanteras 

korrekt.
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1 Gemensamma ägardirektiv för samtliga helägda 
bolag 

För de bolag som helt ägs av Ånge kommun (nedan benämnt kommunen) 
gäller följande gemensamma ägardirektiv. För varje bolag finns dessutom 
bolagsspecifika direktiv som innehåller unika direktiv för respektive bolag. 

Vid svårigheter med tolkningen av ägardirektiven ska en dialog föras med 
kommunchef i första hand och i andra hand med kommunstyrelsen.

1.1 Bolaget som en del av den kommunala organisationen
Bolaget är en del av kommunens verksamhet. Bolaget ska i all sin 
verksamhet beakta koncernnyttan. Bolagets verksamhet regleras, utöver av 
lag och av bolagsordningen, av direktiv utfärdade av kommunfullmäktige 
eller kommunstyrelsen, fastställda av bolagsstämma.

Föremålet för bolagets verksamhet anges i bolagsordningen för bolaget. 
Bolaget får ej bedriva verksamhet som inte är förenlig med bolagsordningen 
eller med den kommunala kompetensen. Bolaget ska drivas enligt 
affärsmässiga principer under iakttagande av det kommunala ändamålet med 
verksamheten. Bolaget ska verka för social, ekologisk och ekonomisk 
hållbarhet och barnkonventionens intentioner.

Syftet med att driva verksamheten i bolagsform är att åstadkomma 
koncernnyttiga effektivitetsvinster: Bolaget ska optimera effektiviteten i sin 
verksamhet så att detta medför fördelar för koncernen i dess helhet. 
Kommunen och bolaget ska därför med regelbundna samråd söka lösningar 
som tillgodoser båda dessa intressen.

1.2 Kommunens styrning av bolag
Detta ägardirektiv ska tillsammans med kommunens övriga styrdokument 
utgöra verktyg för kommunens styrning av dess bolag. Utöver detta 
ägardirektiv regleras bolagens verksamhet även av lagar, bolagsordning och 
kommunens styrande dokument som avser helägda bolag.

Styrelsen och VD har ett ansvar att vara väl införstådd i alla kommunens 
styrdokument som reglerar bolag. Vid frågetecken för vilken utsträckning ett 
styrande dokument påverkar bolagets verksamhet ska en dialog föras i första 
hand med kommunchef och i andra hand med kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen utövar kommunens ledningsfunktion över bolagen i 
enighet med vad som anges i kommunstyrelsens reglemente. 
Kommunstyrelsen har av lag en förstärkt uppsiktsplikt över kommunens 
bolag. Kommunstyrelsen och des förvaltning har rätt at ta del av bolagets 
handlingar och räkenskaper samt i övrigt inspektera bolaget och dess 
verksamhet. Bolaget ska lämna kommunstyrelsen eller dess förvaltning den 
information om verksamheten som de begär utan dröjsmål.
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Kommunstyrelsens ordförande, kommunchef samt den av kommunchef 
utsedd tjänsteman har närvaro- och yttranderätt då bolagsstyrelser 
sammanträder.

1.3 Allmänna handlingar & sekretess
Vad som föreskrivs i tryckfrihetsförordningen om rätt att ta del av allmänna 
handlingar hos myndigheter ska i tillämpliga delar även gälla handlingar hos 
bolag där kommunen utövar ett rättsligt bestämmande inflytande. Sådana 
bolag är vid tillämpningen av offentlighet- och sekretesslagen att jämställas 
med myndighet. Föreligger på grund av lagstadgad sekretess hinder mot att 
överlämna viss uppgift till ägaren får uppgiften uteslutas. Bolaget ska i så 
fall uppge att strykning/utelämnande skett. 

Bolagen ska tillämpa den för kommunen vid var tid gällande taxa för 
utlämnande av allmänna handlingar. 

1.4 Kommunens ställningstagande
Bolaget ansvarar för att kommunen får ta ställning innan sådana beslut i 
verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt 
fattas. 

Av bolagsordningen framgår att vissa beslut i bolaget fattas av 
bolagsstämman. En fråga som faller utanför uppräkningen i bolagsordningen 
kan trots detta vara en sådan fråga som kräver ställningstagande enligt denna 
punkt. 

Kommunstyrelsens godkännande ska inhämtas såvitt avser:

- Investeringar överstigande 5 mkr.

Kommunfullmäktiges godkännande ska inhämtas såvitt avser: 

- investeringar överstigande 10 mkr 

- bildande eller förvärv av dotterföretag; 

- övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt.

Skulle olika meningar uppkomma i styrelsen om fråga är av sådant slag att 
den ska underställas kommunfullmäktige ska samråd ske med 
kommunstyrelsen om minst en tredjedel av styrelseledamöterna kräver det.

1.5 Finansiering
Bolagets verksamhet finansieras via taxa, hyror och avgifter. Långsiktiga 
investeringar kan finansieras med lån för vilka kommunen ska lämna borgen. 
Långsiktiga investeringar som finansieras via lån ska föranledas av beslut av 
kommunfullmäktige.

1.6 Information och ägardialog
Kommunen ska fortlöpande hållas informerad av bolaget om dess 
verksamhet. Bolaget ska initiera möten med kommunen om 
omständigheterna så påkallar. 
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Bolaget ska till kommunstyrelsen redovisa bolagets ställning och resultat vid 
de möten som kommunstyrelsen kallar till. Bolaget ska därvid 
uppmärksamma kommunen på viktigare omständigheter och förändringar 
som kan inverka på bolagets verksamhet. 

Kommunstyrelsen ska utan dröjsmål delges: 

- protokoll från bolagsstämma 

- protokoll från styrelsesammanträde 

- bolagets årsredovisning med revisionsberättelse och 
granskningsrapport från lekmannarevisor. 

Bolagets styrelserepresentanter, VD och andra nyckelpersoner i bolaget ska 
delta vid möte med företrädare för kommunen, när kommunen så begär. 

1.7 Budget, verksamhetsplan och internkontrollplan
Bolagen ska årligen fastställa verksamhetsplan med mål för de närmaste tre 
räkenskapsåren och budget för nästkommande räkenskapsår. 

Bolagens verksamhetsmål ska förhålla sig till kommunens gällande Mål och 
prioriteringar. Bolagets verksamhetsplan ska förhålla sig till kommunens 
vision och mål och verka för att förverkliga dem, inom ramen för bolagets 
verksamhet.

Fastställd verksamhetsplan och budget ska tillsättas kommunen senast den 
30 april året före budgetåret. Budgetprocessen ska i övrigt följa den 
koncerngemensamma, som även innefattar uppföljning.

Bolagen ska senast 30 november fastställa internkontrollplan för kommande 
verksamhetsår. 

1.8 Ägarens koncernredovisning och budget
Bolaget ska senast den 31 januari till kommunen lämna de uppgifter som av 
kommunen bedöms nödvändiga för upprättande av årsredovisning.

Bolaget ska senast den 15 september till kommunen lämna de uppgifter som 
av kommunen bedöms nödvändiga för upprättande av delårsrapport.

Bolaget ska årligen senast den 15 mars tillställa kommunen årsredovisning 
med förvaltningsberättelse för upprättande av kommunens årsredovisning.

1.9 Årsredovisning och delårsrapport
Bolagen ska i samband med bokslut och årsredovisning samt delårsrapport, 
utöver vad som krävs av lag och förordning, även redovisa personalbokslut 
och bolagets arbete med kommunens vision och mål. Redovisningen för 
personalbokslut och kommunens vision och mål ska vara detaljerad vid 
årsredovisning.
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1.10 Förvaltningsberättelse
Bolagets styrelse ska årligen i förvaltningsberättelsen, utöver vad 
aktiebolagslagen stadgar, redovisa hur verksamheten bedrivits och utvecklas 
mot bakgrund av det i bolagsordningen och dessa direktiv angivna syftet och 
ramarna med densamma. Det innebär att bolagets mål tydligt ska följas upp 
och redovisas enligt den koncernstruktur som finns. 

Uttalandet ska vara så utformat att det kan läggas till grund för 
lekmannarevisorns granskning liksom för kommunstyrelsens uppsikt.

1.11 Lekmannarevisorernas granskningsrapport
Det åligger bolagens lekmannarevisorer att årligen i sin granskningsrapport 
särskilt yttra sig om huruvida bolagen bedrivits på ett ändamålsenligt sätt 
utifrån det syfte som angivits i dess bolagsordning och i detta ägardirektiv, 
liksom de kommunala befogenheter som utgör ram för verksamheten. 

Lekmannarevisorerna ska snarast uppmärksamma kommunstyrelsen på om 
bolaget brister i de avseenden som omnämns i första stycket.

1.12 Bolagens organisation och arbetsordning för styrelsen och 
VD-instruktion

Ansvaret för bolagens organisation åvilar enligt aktiebolagslagen bolagens 
styrelse. Styrelsen har att utforma organisationen så att de bästa 
förutsättningarna för bolagets ändamål och mål samt koncernnyttan 
tillgodoses. Kommunen ålägger bolagens styrelse följande regler för dess 
arbete.

Styrelsen ska årligen utarbeta och anta arbetsordning för sitt eget arbete. 

Styrelsen ska årligen utarbeta och anta instruktion för vd. 

Suppleant har rätt att närvara och yttra sig vid styrelsesammanträde även om 
denne ej ersätter ledamot. 

För suppleanters inträde i styrelsen gäller vad som sagts i bolagsordningen. 
Finns ej sådan föreskrift ska ordningen för suppleants inträde i kommunens 
nämnder tillämpas. 

Närvarande suppleant som ej ersätter ledamot har att iakttaga motsvarande 
tystnadsplikt som gäller ledamot.

1.13 Planering för extra ordinär händelse
Bolaget ska ingå i kommunens krisledningsorganisation vid 
samhällsstörningar och höjd beredskap. Vid samhällsstörningar och höjd 
beredskap ska bolaget samverka med kommunens krisledningsorganisation 
och vidta åtgärder för att uppnå gemensam inriktning och samordning.

Bolag inom kommunkoncernen som bedriver samhällsviktig verksamhet 
ansvarar för att upprätta en krisledningsplan för egen verksamhet.

Krisledningsplanen ska revideras inför ny mandatperiod och uppdateras 
årligen.
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1.14 Arkivering
Ånge kommuns riktlinjer för arkiv ska tillämpas i bolaget. Arkivmyndighet 
är kommunstyrelsen i Ånge kommun.

2 Bolagsspecifika ägardirektiv

2.1 Ånge Fastighets och Industri AB

2.1.1 Uppdrag
Bolaget ska handha kommunens fastighetsförvaltning. Bolaget ska med 
helhetssyn, flexibilitet och marknadsmässighet nå en väl anpassad 
fastighetsmängd av god kvalitet.

Det ska ske genom att äga, förvalta och anpassa det totala beståndet till 
faktiskt behov. Bolaget ges därmed mandat att anpassa befintliga fastigheter 
eller del därav till annan verksamhet samt att sanera fastigheter som ej 
behövs i koncernen.

Bolaget har till uppgift att bedriva verksamheten på ett koncernriktigt 
effektivt sätt inom följande tre tydligt skilda verksamhetsområden.

1. Bostäder

Äga och förvalta bostäder och tillhörande lokaler så att ett för kommunens 
invånare väl anpassat utbud finns.

2. Kommunala verksamhetslokaler

Bolaget ska i samråd med kommunen ställa lokaler till kommunens 
verksamheters förfogande på ett långsiktigt hållbart sätt. 

3. Näringslivs- och industrilokaler

Bolaget ska ställa lokaler till näringslivets förfogande på ett långsiktigt 
affärsmässigt sätt.

Varje verksamhetsområde ska särredovisa sina egna kostnader.

2.1.2 Ekonomiska direktiv
Bolaget ska nå ett långsiktigt resultat i verksamheten som medger avkastning 
på 6 % av eget kapital. Kommunfullmäktige anger nivån på avkastningen i 
samband med fastställande av budget då även ett ekonomiskt resultatmål 
fastställs.

Bolaget ska aktivt eftersträva en soliditet på 20 %.

Bolaget ska betala en årlig borgensprovision till ägaren. Borgensprovisionen 
ska uppgå till 0,4 % av det per den 30 juni respektive år aktuella 
borgensåtagandet beräknat som summan av kapitalskuld och upplupen ränta.
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2.2 Ånge Energi AB

2.2.1 Uppdrag
Bolaget ska producera, distribuera och försälja energi, äga och förvalta fast 
egendom inom det egna verksamhetsområdet, bedriva industriell verksamhet 
med anknytning till energirörelsen samt bedriva annan med nämnda ändamål 
förenlig verksamhet.

Bolaget ska arbeta för att åstadkomma koncernnyttiga effektivitetsvinster. 
Bolaget ska följa den tekniska utvecklingen inom energiområdet för att 
ytterligare utveckla och effektivisera verksamheten. 

2.2.2 Ekonomiskt direktiv
Bolaget ska nå ett resultat i verksamheten som medger avkastning på 6 % av 
eget kapital. Kommunfullmäktige anger nivån på avkastningen i samband 
med fastställande av budget då även ett ekonomiskt resultatmål fastställs.

Bolaget ska aktivt eftersträva en soliditet på 20 %.

Sid 50 av 54



Fastställande av bolagsordning 
för Ånge Fastighets och 

Industri AB

16

ÅFA 21/44
   

Sid 51 av 54



Sida 1 av 3

BOLAGSORDNING - ÅNGE FASTIGHETS & 
INDUSTRI AB (ÅFA)

Fastställd av kommunfullmäktige 2021-04-26, §24

§ 1 Bolagets firma
Bolagets firma är Ånge Fastighets & Industriaktiebolag (ÅFA).

§ 2 Styrelsens säte
Bolagets styrelse ska ha sitt säte i Ånge kommun, Västernorrland.

§ 3 Verksamhetsföremål
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att inom Ånge kommun äga och 
förvalta fast egendom inom affärsområdena bostäder, verksamhetslokaler, 
samt närings- och industrilokaler på ett koncernriktigt sätt.

Bolaget är skyldigt att utföra de uppdrag som bolaget tilldelas av sin ägare. 
Verksamheten ska bedrivas åt ägaren/i ägarens ställe.

§ 4 Ändamålet med bolagets verksamhet
Bolagets syfte är att med iakttagande av kommunal likställighets- och 
lokaliseringsprincip erbjuda kommunens förvaltningar och andra 
hyresgäster ett väl anpassat fastighetsbestånd av god kvalitet.

Verksamheten ska bedrivas enligt affärsmässiga principer.

Likvideras bolaget ska dess behållna tillgångar tillfalla Ånge kommun.

§ 5 Fullmäktiges rätt att ta ställning
Bolaget ska bereda kommunfullmäktige i Ånge kommun möjlighet att ta 
ställning innan beslut i verksamheten som är av principiell betydelse eller 
annars av större vikt fattas.

§ 6 Aktiekapital
Aktiekapitalet ska utgöra lägst fyra miljoner (4.000.000,-) kronor och högst 
sexton miljoner (16.000.000,-) kronor.

§ 7 Antal aktier
I bolaget ska finnas minst 4.000 aktier och högst 16.000 aktier.

§ 8 Styrelse
Styrelsen skall bestå av lägst fem och högst nio ledamöter med tre eller fyra 
suppleanter.
Styrelsen utses av kommunfullmäktige i Ånge kommun. 
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Kommunfullmäktige utser också ordförande och vice ordförande i bolagets 
styrelse.

§ 9 Revisorer
För granskning av bolagets årsredovisning jämte räkenskaper samt 
styrelsens och verkställande direktörens förvaltning utses av bolagsstämman 
en revisor. För revisorn får av bolagsstämman en revisorssuppleant utses.

Revisorns - och i förekommande fall suppleantens - uppdrag gäller till slutet 
av den årsbolagsstämma som hålls under det fjärde räkenskapsåret efter 
revisorsvalet.

§ 10 Lekmannarevisor
För samma mandatperiod som gäller för bolagets revisor ska 
kommunfullmäktige i Ånge kommun utse två lekmannarevisorer med två 
suppleanter.

§ 11 Kallelse till bolagsstämma
Kallelse till bolagsstämma ska ske genom brev tidigast fyra och senast två 
veckor före stämma. 

§ 12 Ärenden på bolagsstämma
På bolagsstämma ska följande ärenden förekomma till behandling.

1. Stämmans öppnande
2. Val av ordförande vid stämman
3. Upprättande och godkännande av röstlängd
4. Val av en eller två justeringsmän
5. Godkännande av dagordning
6. Prövning av om stämman blivit behörigen sammankallad
7. Framläggande av årsredovisningen, revisionsberättelsen och lekmanna-

revisorns granskningsrapport
8. Beslut om

a) fastställande av resultat och balansräkningen
b) dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den 

fastställda balansräkningen
c) ansvarsfrihet för styrelseledamöterna och verkställande direktören

9. Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorn och lekmannarevisorn 
med suppleanter

10. Val av revisor och revisorssuppleant (i förekommande fall)
11. Annat ärende som ankommer på bolagsstämman enligt aktiebolagslagen 

eller bolagsordningen

§ 13 Bolagsstämmans kompetens
Beslut i följande frågor ska alltid fattas av bolagsstämman.
 Årligt fastställande av Verksamhetsplan för de närmaste tre 

räkenskapsåren
 Fastställande av budget för verksamheten
 Ändring av ram för upptagande av krediter, anges även i ägardirektiv
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 Ställande av säkerhet
 Bildande av bolag 
 Köp eller försäljning av bolag eller andel i sådant
 Köp eller försäljning av fast egendom överstigande ett belopp av 20 

Miljoner SEK per affärstillfälle.
 Andra köp, förvärv eller upplåtelser än som nämnts ovan överstigande 

ett värde av 20 Miljoner SEK per affärstillfälle.
 Beslut i annat ärende av principiell betydelse eller annars av större vikt.

§ 14 Räkenskapsår
Kalenderår ska vara bolagets räkenskapsår.

§ 15 Firmateckning
Styrelsen får endast bemyndiga styrelseledamot eller VD att teckna bolagets 
firma. Sådant bemyndigande får endast avse två personer i förening.

§ 16 Inspektionsrätt
Kommunstyrelsen i Ånge kommun äger rätt att ta del av bolagets handlingar 
och räkenskaper samt i övrigt inspektera bolaget och dess verksamhet. Detta 
gäller dock endast i den mån hinder ej möter på grund av 
författningsreglerad sekretess.

§ 17 Ändring av bolagsordning
Denna bolagsordning får ej ändras utan godkännande av 
kommunfullmäktige i Ånge kommun.
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